
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 71 DEL 27-09-2012

OGGETTO: Approvazione del Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di
gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2012-2014.

L’anno duemiladodici il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 15.20, in Sesto Fiorentino nella sala
delle adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il
Consiglio Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI POKOYE CHUKWUMA P
GIORGETTI ANDREA PFALCHI LORENZO A
BOSI SARA PARRIGHETTI ANTONIO P
STERA AURELIO PSALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI PAIAZZI MANOLA P
SANQUERIN CAMILLA PMASSI MARCELLO P
SURACE MARCO PGARGIULO GIORGIO A
MARIANI GIULIO PLOIERO DAVIDE P
MILANI GRAZIELLA PBALDINOTTI MARCO P
GUARDUCCI ANDREA PATTANASIO ALBERTO P
BOTTINO MARCO PFERRUCCI MASSIMO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI PBIAGIOTTI LEONARDO P
PECCHIOLI LUCIANO PDONI MASSIMO P
CONTI GLORIA PGIOVANNINI SILVANA P
CHIARI BRUNO PVETTORI FABRIZIO P
PRATESI ERIKA P

PRESENTI N.   29    -    ASSENTI N.    2

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

SCRUTATORI designati: SARA BOSI, GIAN PIER LUIGI LOBINA, SILVANA GIOVANNINI.

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, A. Banchelli, R. Drovandi, A.
Mannini, M. U. Soldi.

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione del 18 febbraio 2003, n. 10, immediatamente
eseguibile, avente per oggetto “Gestione dei rifiuti urbani – Attuazione del sistema tariffario
ai sensi del D.Lgs. n. 22/97 in sostituzione del sistema impositivo di cui al D.Lgs. n. 507/93
ed individuazione del soggetto gestore”;

VISTA la propria deliberazione n. 12, datata 18 febbraio 2003, con la quale veniva adottato il
“Regolamento per l’applicazione della tariffa del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani”,
e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATA inoltre la propria posteriore deliberazione del 10 marzo 2006, ed esattamente
la n. 14, avente ad oggetto “Gestione dei rifiuti urbani – Individuazione del soggetto gestore
del servizio ed approvazione delle variazioni al regolamento comunale per l'applicazione
della tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani” con la quale è stato individuato in
Quadrifoglio Servizi Ambientali Area Fiorentina Spa il soggetto gestore a partire dall’anno
2006;

VISTO che Quadrifoglio S.p.A., in quanto soggetto gestore dell’intero ciclo dei rifiuti urbani,
su richiesta dell’Amministrazione Comunale, ha predisposto il Piano Finanziario degli
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani 2012-2014, finalizzato alla
successiva elaborazione ed applicazione della tariffa di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 22/97;

PRESO ATTO che Quadrifoglio S.p.A. ha trasmesso il suddetto Piano Finanziario in data
12/07/2012;

RILEVATO che il predetto documento risulta conforme a quanto previsto e disposto dall’art.
8, del D.P.R. 27.4.1999, n. 158 e successive modificazioni;

VISTO il Piano Finanziario in parola, presentato da Quadrifoglio S.p.A., costituente
l’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto, così articolato:

Gli obiettivi di fondo dell’Amministrazione Comunale;1)
Il modello gestionale;2)
Il sistema attuale di raccolta;3)
Il programma degli interventi;4)
Il Piano degli investimenti;5)
Le risorse finanziarie;6)
Consuntivi e scostamenti;7)
Il Piano finanziario;8)

PRESO ATTO che i dati relativi all’andamento delle quantità totali di rifiuti sono stati
elaborati da parte di Quadrifoglio Spa sulla base degli andamenti storici delle stesse e sono
suscettibili di variazione a seguito di attuazione delle procedure di riduzione dei rifiuti
previsti nei protocolli regionali e provinciali siglati anche dal Comune di Sesto Fiorentino;

VISTO il D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 e successive modificazioni, nonché il D.P.R. 27
aprile 1999, n. 158 “Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato
per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani” e successive
modificazioni;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 71 DEL 27-09-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO inoltre il decreto legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 avente ad oggetto “Norme in
materia ambientale” che ha di fatto abrogato la tariffa di igiene ambientale così come definita
dall’art. 49 del D.Lgs. 22/1997 dall’entrata in vigore del decreto stesso, salvo mantenere le
discipline regolamentari vigenti fino all’emanazione del regolamento del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio in materia di tariffa e fino al compimento degli
adempimenti conseguenti;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di dover dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D.
Lgs. 267/2000 art. 134, comma 4;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore A. Banchelli e del
dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri M. Massi, F. Vettori, M. Surace, D.
Loiero, così come risulta da resoconto verbale della seduta;

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri M. Doni, S. Giovannini, G.P.L. Lobina, A.
Attanasio e D. Loiero, così come risulta da resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che nel corso della discussione è uscita la Consigliera M. Aiazzi, per cui al
momento della votazione sono presenti n. 28 Consiglieri Comunali;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 28

- Consiglieri votanti n. 28

- Voti favorevoli n. 17 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori);

- Voti contrari n. 11 (G. Salvetti, M. Massi, D. Loiero e M. Baldinotti - Il Popolo della
Libertà, M. Ferrucci e L. Biagiotti - Democratici per Sesto, A. Attanasio - Misto, M. Doni e
A. Arrighetti - PRC/FdS, S. Giovannini - Unione di Centro, F. Vettori - Un’altra Sesto è
possibile);

DELIBERA

1) Di approvare il “Piano Finanziario degli interveti relativi al servizio di gestione dei rifiuti
urbani” relativo agli anni 2012-2014, costituente l’allegato 1, parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2) Di disporre che copia del presente atto sia trasmesso all’Osservatorio Nazionale sui rifiuti;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 71 DEL 27-09-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 28

- Consiglieri votanti n. 28

- Voti favorevoli n. 17 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori);

- Voti contrari n. 11 (G. Salvetti, M. Massi, D. Loiero e M. Baldinotti - Il Popolo della
Libertà, M. Ferrucci e L. Biagiotti - Democratici per Sesto, A. Attanasio - Misto, M. Doni e
A. Arrighetti - PRC/FdS, S. Giovannini - Unione di Centro, F. Vettori - Un’altra Sesto è
possibile);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 71 DEL 27-09-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione del Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio
di gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2012-2014.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 07-09-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

f.to VENTURINI LORENZO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 13-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 71 DEL 27-09-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 71 DEL 27-09-2012  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


